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I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 
 
 
1. Základné údaje o spoločnosti 
 

Obchodné meno a sídlo AutoFinance, a.s.  
Okružná 18, 058 01 Poprad 

Dátum založenia 23. 07. 2007 
Dátum vzniku (podľa obchodného registra) 28. 07. 2007 
Hospodárska činnosť 
 

 kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému 
spotrebiteľovi (maloobchod), 

 kúpa tovaru na účely jeho predaja iným 
prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod), 

 poskytovanie úverov z vlastných zdrojov nebankovým 
spôsobom 

 finančný a operatívny leasing v rozsahu voľnej živnosti, 
 prenájom priemyselného tovaru, 
 prenájom motorových vozidiel, 
 prenájom technológií a technického zariadenia v rozsahu 

voľnej živnosti, 
 prenájom nehnuteľností s poskytovaním iných než 

základných služieb spojených s prenájmom – 
obstarávateľská činnosť, 

 sprostredkovanie predaja, kúpy a prenájmu nehnuteľností 
(realitná činnosť), 

 faktoring a forfaiting v rozsahu voľnej živnosti, 
 vedenie účtovníctva, 
 reklamná a propagačná činnosť, 
 činnosť organizačných a ekonomických poradcov, 
 sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti. 
 počítačové služby. 

 

 

Spoločnosť AutoFinance, a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená dňa 23.07.2007 a vznikla dňom 

zápisu do obchodného registra dňa 28.07.2007. Spoločnosť je registrovaná v Obchodnom registri 
Okresného súdu Prešov v Prešove, oddiel Sa, vložka č. 10355/P. 
Dňa 02.02.2012 došlo k zmene sídla spoločnosti zápisom zmeny do obchodného registra Okresného 
súdu v Prešove z adresy: Pod lesom 22, 060 01 Kežmarok na adresu: Okružná 18, 058 01 Poprad. 

 
 
2. Zamestnanci 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 3,42 6 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka, z toho: 

2 6 

počet vedúcich zamestnancov 
1 3 

 
 
3. Neobmedzené ručenie 

 
Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách. 
 
 
4. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky 
 
Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti AutoFinance, a.s. Bola 
zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2015 podľa slovenských právnych 
predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov. Účtovná závierka 
spoločnosti obsahuje údaje za porovnateľné obdobie k 31. decembru 2014, Súvahu a Výkaz ziskov a 
strát za obdobie 12 mesiacov k 31.decembru 2015. 
 

 
5. Schválenie účtovnej závierky za rok 2014 
 
Valné zhromaždenie schválilo účtovnú závierku Spoločnosti dňa 30.06.2015 za predchádzajúce účtovné 
obdobie. 
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6. Konsolidovaná účtovná závierka 
 

Spoločnosť nie je konsolidovanou účtovnou jednotkou a teda nie je súčasťou žiadnej konsolidovanej 
účtovnej závierky. 

 
 

II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY 
 
1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve 

a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie 
v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách. 

 
2. Účtovná závierka za rok 2015 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania 

činnosti.  
 
3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. 

Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu 

na dátum ich platenia.  
 
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky 

riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, a ktoré sú známe ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

 
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto 

okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva. 
 
6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe 

vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých 

splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa 
vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok. 

 
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo 

odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných 
budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú 
výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť. 
Najvýznamnejšie odhady súvisia s tvorbou opravných položiek na pohľadávky Spoločnosti. 

 
8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich 

precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových 

zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej 
závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov. 

 
 
9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie 
 
Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie 
jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto: 

 
a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena 

je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo). 
 
b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi alebo 

reprodukčnou obstarávacou cenou, ak sú vlastné náklady vyššie ako reprodukčná obstarávacia 
cena tohto majetku. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú 
činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. Reprodukčná 
obstarávacia cena je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje. 

 
c) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady 

zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, a nepriame náklady, ktoré sa 
vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. 

 
d) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou 

cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia majetku alebo majetku novo zisteného 
pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje. 
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e) Majetok obstaraný v rámci finančného prenájmu sa účtuje do majetku vo výške svojej reálnej 
hodnoty ku dňu obstarania (celková suma dohodnutých platieb znížená o nerealizované finančné 
náklady). Súvisiaci záväzok voči prenajímateľovi je v súvahe vykázaný v Ostatných dlhodobých 
záväzkoch (r. 110 súvahy) a krátkodobá časť v Ostatných záväzkoch (r. 126 súvahy). 
Nerealizované finančné náklady, ktoré predstavujú rozdiel medzi celkovou sumou dohodnutých 
platieb a reálnou hodnotou obstaraného majetku, sa účtujú vo výkaze ziskov a strát počas doby 
trvania prenájmu použitím metódy efektívnej úrokovej miery. Náklady súvisiace s obstaraním 
predmetu finančného prenájmu zvyšujú jeho ocenenie. 

 
f) Dlhodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena predstavuje cenu, za ktorú 

sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, 
poradcom, burzám). 

 
g) Zásoby obstarané kúpou: 

 Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa 
metóda FIFO. Do vedľajších nákladov vstupuje clo, prepravné a provízie. Vedľajšie náklady sa 
rozvrhujú ako odchýlka podľa podielu súčtu stavu a prírastku odchýlky na súčte stavu 
a prírastku zásob. 

 Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa 
metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí prepravné, clo 

a provízie. 

 
h) Zásoby obstarané iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného 

nadobudnutia zásob alebo zásob novo zistených pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa 
majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje. 

 
i) Pohľadávky: 

 pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou, 
 pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – 

obstarávacou cenou. 
Pri dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, 
čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu. 
 

j) Krátkodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa 
majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, 
burzám). 

 
k) Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny a zostatky na bankových účtoch. 
 
l) Úrokové výnosy 

Spoločnosť predpisuje klientom úroky na základe splátkových kalendárov pomocou efektívnej 

úrokovej miery. Uvedené úroky sú účtované na účte 662 – Finančné výnosy. 
 
m) Úrokové náklady 

Nákladové úroky sú účtované v čase ich vzniku vo výške sumy násobkov zmluvne dohodnutej 
úrokovej sadzby a zostatku istiny záväzku počítanej na jednodňovej báze. 

 
n) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou. 
 
o) Záväzky: 

 pri ich vzniku – menovitou hodnotou, 
 pri prevzatí – obstarávacou cenou. 

 

p) Rezervy – v očakávanej výške záväzku.  
 
q) Dlhopisy, pôžičky, úvery: 

 pri ich vzniku – menovitou hodnotou, 
 pri prevzatí – obstarávacou cenou. 
 
Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia. 
 

r) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou. 
 
s) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov 

určujú z účtovného zisku pri sadzbe 22 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely. 
 
t) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku 

a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu 
v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužité daňové odpočty do budúcich období. Pri určení 
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výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom 
období, t. j. 22 %. 

 
 
10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie 
 
a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú 

prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.  

 
 Rezervy – účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.  
 

 
 Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku 

oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to: 
 k podielom na základnom imaní v obchodných spoločnostiach na základe metódy 

vlastného imania, 
 k pohľadávkam po lehote splatnosti  

 
Pohľadávky voči klientom z poskytnutých spotrebných úverov (zmluvy o spotrebnom úvere) sa 

oceňujú použitím efektívnej úrokovej miery, pričom nominálna hodnota budúcich splátok je 
alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady. 
 
Výška opravných položiek vychádza zo skúsenosti vedenia Spoločnosti týkajúcich sa 
pravdepodobnosti, že pohľadávka nebude vyrovnaná v čase splatnosti, a tiež z úspešnosti 
vymáhania pohľadávok po lehote splatnosti. 
 
Spoločnosť vytvorila opravné položky k pohľadávkam z obchodného styku takto: 
30 – 89 dní po lehote splatnosti  20 % 
viac ako 89 dní po lehote splatnosti  100 % 
 
Po 90 dňoch od prvého omeškania spoločnosť uskutočňuje kroky k predčasnému ukončeniu 

zmluvného vzťahu. 
 
Pri tvorbe opravných položiek Spoločnosť nezohľadňuje hodnotu odobratého predmetu úveru. 
Zostatok pohľadávky a výšku opravnej položky upraví až na základe výnosu z následného predaja 
odobratého predmetu. 

 
 Plán odpisov  

 
Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený 
vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej 
doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné 

odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať dňom uvedenia majetku (platí aj 
pre technické zhodnotenie) do používania (ak sú splnené všetky technické funkcie tohto 
majetku potrebné na jeho používanie) a to do výšky jeho ocenenia v účtovníctve.  
 

Predpokladaná doba používania a metóda odpisovania sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

Dlhodobý nehmotný majetok Predpokladaná doba používania Metóda odpisovania 

Softvér 6 – 60 mesiacov rovnomerne 
Drobný dlhodobý nehmotný majetok 6 – 60 mesiacov rovnomerne 
 

Dlhodobý hmotný majetok Predpokladaná doba používania Metóda odpisovania 

Stroje, prístroje a zariadenia 48 - 144 mesiacov Rovnomerne 
Dopravné prostriedky 36 mesiacov Rovnomerne 
Drobný dlhodobý hmotný majetok 48 mesiacov Rovnomerne 

 
Odpisový plán účtovných odpisov hmotného majetku bol určený v súlade so zákonom                      

o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania - daňové 
a účtovné odpisy nie sú zhodné. 
Na inventárnej karte je uvedené zaradenie do odpisovej skupiny s vyznačením spôsobu a dĺžky 
odpisovania. 

 
b) Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa ponechávajú v pôvodnom ocenení. 

Metóda vlastného imania sa použila iba pre potrebu výpočtu opravnej položky. 
 

Pri cenných papieroch držaných do splatnosti sa ich ocenenie odo dňa vyrovnania nákupu do dňa 
splatnosti postupne zvyšuje o výnosové úroky (amortizované náklady). 
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11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu 
 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) 
v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných 
prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách 

na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak 
sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, 
použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa 
kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený 
a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu. 

 
 

12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód  
 
a) Zmeny postupov účtovania účtovných operácií súvisiacich s hlavnou činnosťou spoločnosti – 

„poskytovanie úverov z vlastných zdrojov nebankovým spôsobom“ 
 

Spoločnosť účtovala a vykazovala účtovné operácie a účtovné prípady súvisiace s hlavnou činnosťou 
spoločnosti do konca účtovného obdobia 2010 v súlade s ustanovením § 3 ods. 1 ZÚ v tom období, 
s ktorým časovo a vecne súvisia. Ak túto zásadu nebolo možné dodržať, zaúčtovala jednotlivé účtovné 
prípady v tom období, keď sa skutočne zistili. 
 
 
Podľa § 3 ods. 2 ZÚ účtovala Spoločnosť náklady (provízie platené obchodným zástupcom) a výnosy 
(poplatky za dojednávanie úveru) súvisiace s poskytovanými spotrebnými úvermi v tom účtovnom 
období v ktorom vznikli, bez ohľadu na deň ich úhrady, inkasa alebo deň vyrovnania iným spôsobom. 
 
V súlade so zákonom o dani z príjmov Spoločnosť zahrnula uvedené výnosy a náklady aj do základu dane 
v tom zdaňovacom období, v ktorom vznikli, a s ktorým vecne súviseli. Takýto postup Spoločnosť zvolila 

s prihliadnutím na softvérové prostredie a podmienky. 
 
Jedným z cieľov Spoločnosti bolo zabezpečiť čo najreálnejší pohľad na Spoločnosť ako na podnikateľský 
subjekt vo všetkých skutočnostiach: stav a pohyb majetku, stav a pohyb záväzkov, výnosov a nákladov 
a vykazovanie  hospodárskeho výsledku z hlavnej činnosti tak, aby v každom okamihu zobrazila reálne 
náklady a výnosy z každého poskytnutého úveru nielen v ich vecnej ale aj presnej časovej súvislosti. 
 
Spoločnosť zmenila spôsob účtovania nákladov (provízie) a výnosov (poplatky) súvisiacich 
s poskytovanými spotrebnými úvermi odo dňa 01.01.2011 v časovej súvislosti, to znamená, že prijaté 
poplatky i nákladové provízie sú časovo rozlíšené počas celej doby trvania spotrebného úveru pomocou 
efektívnej úrokovej miery. 

 
Výnosy a náklady vzniknuté po dni 01.01.2011 už boli účtované v ich časovej a vecnej súvislosti 
v období, s ktorým súviseli. Výnosy (poplatky) spoločnosť zdaňuje v období, kedy vznikli, t. z. 
na začiatku úverového vzťahu v súlade so zákonom o dani z príjmov.  
 
 

III. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 
 
1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok (r. 003 a 011 súvahy) 
 

Drobný dlhodobý hmotný majetok (ocenenie je nižšie ako 1 700 EUR a doba použiteľnosti je dlhšia 

ako jeden rok) Spoločnosť odpisuje podľa predpokladanej doby jeho používania (cca 48 mesiacov). 
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1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej 

hodnoty  
 
 
31. december 2015 
 

Dlhodobý nehmotný 

majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Aktivované 

náklady 

na vývoj 

Softvér 

Oceni-

teľné 

práva 

Goodwill 
Ostatný 

DNM 

Obsta- 

rávaný 

DNM 

Poskytnuté 

preddavky 

na DNM 

Spolu 

a b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
 110 496      

110 496 

 

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci účtovného 

obdobia 
 110 496      110 496 

Oprávky 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
 94 488      94 488 

Prírastky  4 176      3 176 

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci účtovného 

obdobia 
 98 664      98 664 

Opravné položky 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
        

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci účtovného 

obdobia 
        

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
 16 008   0   16 008 

Stav na konci účtovného 

obdobia 
 11 832   0   11 832 
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31. december 2014 
 

Dlhodobý nehmotný 

majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Aktivované 

náklady 

na vývoj 

Softvér 

Oceni-

teľné 

práva 

Goodwill 
Ostatný 

DNM 

Obsta- 

rávaný 

DNM 

Poskytnuté 

preddavky 

na DNM 

Spolu 

a b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
 93 996      93 996 

Prírastky  16 500      16 500 

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci účtovného 

obdobia 
 110 496      110 496 

Oprávky 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
 91 212      91 212 

Prírastky  3 276      3 276 

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci účtovného 

obdobia 
 94 488      94 488 

Opravné položky 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
        

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci účtovného 

obdobia 
        

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
 2 784   0   2 784 

Stav na konci účtovného 

obdobia 
 16 008   0   16 008 
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1.2. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty 
 
31. december 2015 
 
 

Dlhodobý hmotný 

majetok 

Bežné účtovné obdobie                                                                                                                                     

Pozemky Stavby 

Samos-

tatné 

hnuteľné 

veci a  

súbory 

hnuteľ-

ných vecí 

Pestova-

teľské celky 

 trvalých 

porastov 

Základné 

stádo a ťažné 

zvieratá 

Ostatný 

DHM 

Ob-

stará-

vaný 

DHM 

Poskyt-

nuté pred-

davky na  

DHM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie 

Stav  

na začiatku 

účtovného obdobia 

  92 898      92 898 

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 

účtovného obdobia 
    92 898      92 898 

Oprávky 

Stav  

na začiatku 

účtovného obdobia 

  90 880      90 880 

Prírastky   1 179      1 179 

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 

účtovného obdobia 
  92 059      92 059 

Opravné položky 

Stav  

na začiatku 

účtovného obdobia 

         

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 

účtovného obdobia 
         

Zostatková hodnota  

Stav  

na začiatku 

účtovného obdobia 

  2 018      2 018 

Stav na konci 

účtovného obdobia 
  839      839 
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31. december 2014 
 

Dlhodobý hmotný 

majetok 

Bežné účtovné obdobie                                                                                                                                     

Pozemky Stavby 

Samos-

tatné 

hnuteľné 

veci a  

súbory 

hnuteľ-

ných vecí 

Pestova-

teľské celky 

 trvalých 

porastov 

Základné 

stádo a ťažné 

zvieratá 

Ostatný 

DHM 

Ob-

stará-

vaný 

DHM 

Poskyt-

nuté pred-

davky na  

DHM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie 

Stav  

na začiatku 

účtovného obdobia 

  92 898      92 898 

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 

účtovného obdobia 
    92 898      92 898 

Oprávky 

Stav  

na začiatku 

účtovného obdobia 

  89 249      89 249 

Prírastky   1 631      1 631 

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 

účtovného obdobia 
  90 880      90 880 

Opravné položky 

Stav  

na začiatku 

účtovného obdobia 

         

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 

účtovného obdobia 
         

Zostatková hodnota  

Stav  

na začiatku 

účtovného obdobia 

  3 649      3 649 

Stav na konci 

účtovného obdobia 
  2 018      2 018 
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1.3. Opravná položka k nadobudnutému majetku (účet 097) 
 

V roku 2015 sa netvorila opravná položka k majetku. 
 
1.4. Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 

Spoločnosť nevlastní dlhodobý nehmotný a hmotný majetok, ktorý by vyžadoval poistenie. 
 

Dlhodobý hmotný majetok – dopravné prostriedky, ktoré Spoločnosť obstarala na základe nájomnej 

zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci (finančný leasing) alebo prostredníctvom 
spotrebného úveru boli poistené  pre poistné riziká: poškodenie alebo zničenie haváriou, krádež, 
živelné pohromy a vandalizmus v spoločnosti Poisťovňa KOOPERATIVA, a.s. až do výšky 
obstarávacej ceny. V tejto poisťovni je zároveň dojednané aj povinné zmluvné poistenie 
zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla. 

 
1.5. Záložné právo a obmedzenie disponovania s dlhodobým nehmotným a hmotným majetkom 
 

Na dlhodobý hmotný a nehmotný majetok nie je zriadené záložné právo. 
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2. Dlhodobý finančný majetok (r. 021 súvahy) 
 
2.1. Pohyby na účtoch dlhodobého finančného majetku 
 
31. december 2015 
 

Dlhodobý 

finančný 

majetok 

Bežné účtovné obdobie                                                                                                                                                                     

Podielové 

CP 

a podiely 

v DÚJ 

Podielové  

CP 

a podiely  

v spoloč-

nosti 

s pods-

tatným 

vplyvom 

Ostatné 

dlhodobé 

CP 

a podiely 

Pôžičky 

ÚJ  

v kons. 

celku 

Ostat-

ný 

DFM 

Pôžičky 

s  dobou 

splat-

nosti 

najviac 

jeden 

rok 

Ob-

stará-

vaný  

DFM 

Poskyt-

nuté 

pred-

davky 

na  

DFM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie 

Stav  na začiatku 

účtovného 

obdobia 

5 000 100 000       105 000 

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

5 000 100 000       105 000 

Opravné položky 

Stav 

na začiatku 

účtovného 

obdobia 

         

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

         

Účtovná hodnota  

Stav  

na začiatku 

účtovného 

obdobia 

5 000 100 000       105 000 

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

5 000 100 000       105 000 
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31. december 2014 
 

Dlhodobý 

finančný 

majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Podielové 

CP 

a podiely 

v DÚJ 

Podielové  

CP 

a podiely  

v spoloč-

nosti 

s pods-

tatným 

vplyvom 

Ostatné 

dlhodobé 

CP 

a podiely 

Pôžičky 

ÚJ  

v kons. 

celku 

Ostat-

ný 

DFM 

Pôžičky 

s  dobou 

splat-

nosti 

najviac 

jeden 

rok 

Ob-

stará-

vaný  

DFM 

Poskyt-

nuté 

pred-

davky 

na  

DFM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie 

Stav  na začiatku 

účtovného 

obdobia 

5 000 100 000       105 000 

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

5 000 100 000       105 000 

Opravné položky 

Stav 

na začiatku 

účtovného 

obdobia 

         

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

         

Účtovná hodnota  

Stav  

na začiatku 

účtovného 

obdobia 

5 000 100 000       105 000 

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

5 000 100 000       105 000 
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2.2. Štruktúra dlhodobého finančného majetku 
 

Obchodné meno 

a sídlo spoločnosti, 

v ktorej má ÚJ 

umiestnený DFM 

Bežné účtovné obdobie  

Podiel ÚJ 

na ZI 

v  % 

Podiel ÚJ 

na hlasovacích 

právach  

v % 

Hodnota 

 vlastného 

imania ÚJ, 

v ktorej má 

ÚJ 

umiestnený 

DFM 

Výsledok 

hospodárenia Ú

J, v ktorej má 

ÚJ umiestnený 

DFM  

Účtovná 

hodnota  

DFM 

a b c d e f 

Dcérske účtovné jednotky 

AF poisťovací agent, 

s.r.o. 
100 100 54 493 11 037  

      

      

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom 

PHOENIX 

INVESTMENT, s.r.o. 
50 50 -181 269 -3 724  

      

      

Ostatné realizovateľné CP a podiely   

      

      

      

Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ 

      

      

DFM spolu x x x x  

 
Podiely na základnom imaní v dcérskych spoločnostiach a spoločnostiach s podstatným vplyvom sa 
oceňujú v obstarávacej cene.  

 
2.3. Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely (r. 024 súvahy) 
 
2.3.1 Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 
 

Spoločnosť nevlastní dlhové cenné papiere. 

 
2.3.2 Realizovateľné cenné papiere a podiely 
 

Spoločnosť nevlastní realizovateľné cenné papiere. 
 

 
2.4. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (r. 025 súvahy) 

 
Spoločnosť nie je súčasťou konsolidovaného celku. 
 

 
2.5. Ostatný dlhodobý finančný majetok (r. 026 súvahy) 
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2.6. Poskytnuté dlhodobé pôžičky 
 

Dlhodobé pôžičky 

Stav  

na začiatku 

účtovného 

obdobia 

Zvýšenie 

hodnoty 

Zníženie 

hodnoty 

Vyradenie 

pôžičky 

z účtovníctva 

v účtovnom 

období 

Stav  

na konci 

účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Do splatnosti viac ako päť rokov      

Do splatnosti viac ako tri roky 

a najviac päť rokov vrátane  
     

Do splatnosti viac ako jeden rok 

a najviac tri roky vrátane 
1 484 265 230 000   1 714 265 

Do splatnosti do jedného roka vrátane      

Dlhodobé pôžičky spolu 1 484 265 230 000   1 714 265 

 
2.7. Záložné právo a obmedzené disponovanie s dlhodobým finančným majetkom 

 
Na dlhodobý finančný majetok nie je zriadené záložné právo. 

 
3. Zásoby (r. 034 súvahy)  
 
3.1. Prehľad o opravných položkách podľa jednotlivých súvahových položiek 
 

Spoločnosť nemá zásoby, ku ktorým by tvorila opravnú položku. 
 
3.2. Nehnuteľnosť na predaj 
 

Spoločnosť nevlastní nehnuteľnosti na predaj. 
 

3.3. Záložné právo a obmedzené disponovanie so zásobami 
 
         Spoločnosť nevlastní žiadne zásoby, na ktoré by bolo zriadené záložné právo. 
 
3.4. Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj 
 

Spoločnosť neúčtuje o zákazkovej výrobe. 
 
 
4. Pohľadávky (r. 042 a 045 súvahy) 

 
 
4.1. Veková štruktúra pohľadávok 
 
 

Názov položky V lehote splatnosti 
Po lehote 

splatnosti 
Pohľadávky spolu 

a b c d 

Dlhodobé pohľadávky 

Pohľadávky z obchodného styku 1 774 790 0 1 774 790 

Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ     

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného 

celku 
   

Pohľadávky voči spoločníkom, členom 

a združeniu 
   

Iné pohľadávky    

Dlhodobé pohľadávky spolu 1 774 790 0 1 774 790 

Krátkodobé pohľadávky 
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Pohľadávky z obchodného styku 7 595 522  7 595 522 

Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ     

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného 

celku 
   

Pohľadávky voči spoločníkom, členom 

a združeniu 
   

Sociálne poistenie    

Daňové pohľadávky a dotácie    

Iné pohľadávky 610 171  610 171 

Krátkodobé pohľadávky spolu 8 205 693  8205 693 

Bežná lehota splatnosti pohľadávok je 30 dní pri zmluvách o spotrebnom úvere a 14 dní 
pri odberateľských faktúrach. 
 
4.2. Odložená daňová pohľadávka (r. 052 súvahy) 
 
         Spoločnosť od 01.01.2015 využíva možnosť podľa § 10 ods. 5 postupov účtovania neúčtovať 
o odloženej dani, nakoľko jej zanikla povinnosť auditu. 
 

4.3. Opravné položky k pohľadávkam 
 
Položky súvahy, ku ktorým sú tvorené opravné položky: 

Pohľadávky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav OP 

na začiatku 

účtovného 

obdobia 

Tvorba 

OP 

Zúčtovanie 

 OP z dôvodu 

zániku 

opodstatnenosti 

Zúčtovanie  

OP z dôvodu 

vyradenia 

majetku  

z účtovníctva 

Stav OP 

na konci 

účtovného 

obdobia 

a b c d e f 
Pohľadávky z obchodného 

styku  
2 884 148 195 191 310 627  2 768 712 

Pohľadávky voči DÚJ 

a MÚJ 
     

Ostatné pohľadávky 

v rámci kons. celku 
     

Pohľadávky voči 

spoločníkom, členom 

a združeniu 

     

Iné pohľadávky      

Pohľadávky spolu 2 884 148 195 191 310 627  2 768 712 

 
Spoločnosť tvorila opravné položky k pohľadávkam zo spotrebných úverov na motorové vozidlá 
po splatnosti, nakoľko je opodstatnené predpokladať, že ich dlžníci úplne alebo čiastočne nezaplatia. 
Uvedené pohľadávky spoločnosť vymáha mimosúdnou cestou, prostredníctvom rozhodcovského 
i štátnych súdov a v exekučnom konaní. Uvedené pohľadávky nie sú sporné a voči dlžníkom sa nevedú 

spory o ich uznanie. 
 
4.4. Zabezpečenie pohľadávok 
 
Predmetom každej zmluvy o spotrebnom úvere (ďalej len „zmluva“) je dohoda Spoločnosti (ako veriteľa) 
a klienta (ako dlžníka) o podmienkach poskytnutia účelového spotrebného úveru na kúpu predmetu 
financovania (ojazdeného motorového vozidla), podmienkach zabezpečovacieho prevodu vlastníckeho 
práva k predmetu financovania, zabezpečujúceho poskytnutý úver a podmienkach výpožičky predmetu 
financovania dlžníkovi. 
 
Dlžník na zabezpečenie všetkých pohľadávok veriteľa prevádza na veriteľa vlastnícke právo k predmetu 

financovania. Veriteľ predmet financovania do svojho vlastníctva za účelom zabezpečenia svojich 
pohľadávok v súlade s podmienkami podľa zmluvy prijíma. Dlžník prehlasuje, že je, resp. sa stane 
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výlučným vlastníkom predmetu financovania, že predmet financovania prevzal od sprostredkovateľa 
v deň podpisu zmluvy a že predmet financovania nie je zaťažený akýmkoľvek právom tretích osôb.  
 
Zabezpečovacím prevodom práva sa zaisťujú: 
všetky v súčasnosti existujúce alebo v budúcnosti vzniknuté pohľadávky veriteľa voči dlžníkovi zo zmluvy 
o spotrebnom úvere až do ich úplného vyrovnania, a/alebo 
nároky, ktoré veriteľovi vznikli alebo vzniknú v akejkoľvek súvislosti so zmluvou o spotrebnom úvere, 
hlavne nároky veriteľa na náhradu škody vzniknutej porušením povinnosti dlžníka, pohľadávky na úhradu 

nákladov, ktoré je povinný hradiť dlžník a pod. až do ich úplného vyrovnania. 
 
Hodnota zabezpečeného záväzku je vždy iba hodnota všetkých nezaplatených záväzkov dlžníka 
bez ohľadu na ich splatnosť. 
 
Zmluvné strany sa v súlade s ustanovením § 133 ods. 1 Občianskeho zákonníka výslovne dohodli, že 
vlastnícke právo k predmetu financovania sa prevádza z dlžníka na veriteľa bez ohľadu na odovzdanie 
a prevzatie predmetu financovania okamihom nadobudnutia vlastníckeho práva k predmetu financovania 
dlžníkom. 
Veriteľ a dlžník sa dohodli, že počas účinnosti zmluvy bude veriteľ zapísaný  v evidenciách DI PZ SR, ako 
i v osvedčení o evidencii, resp. technickom osvedčení vozidla ako vlastník predmetu financovania a dlžník 

ako držiteľ predmetu financovania. Zápis veriteľa ako vlastníka veci vykoná dlžník na základe plnomocenstva 

vystaveného veriteľom.  
 

Zabezpečovací prevod vlastníckeho práva k predmetu financovania trvá až do okamihu úplného 
uspokojenia všetkých zabezpečených pohľadávok veriteľa voči dlžníkovi, prípadne do okamihu predaja 
predmetu financovania. 
 
Ak z akéhokoľvek dôvodu dôjde k predčasnej splatnosti spotrebného úveru, je veriteľ oprávnený predmet 
financovania predať sám alebo prostredníctvom tretej osoby ktorejkoľvek tretej osobe v mene 
a na náklady dlžníka a výťažok z tohto predaja po odrátaní účelne vynaložených nákladov na realizáciu 
predaja veci použiť na úhradu svojich pohľadávok voči dlžníkovi. 
 

Dňom úplného uspokojenia všetkých pohľadávok veriteľa voči dlžníkovi sa dlžník opätovne stáva 
vlastníkom predmetu financovania, ak sa nepoužije postup podľa predchádzajúcej vety. Ak je predmet 
financovania v držbe veriteľa, dňom zániku zabezpečovacieho prevodu práva uspokojením všetkých 
zabezpečených pohľadávok, je veriteľ povinný predmet financovania vrátiť dlžníkovi. Po úplnom 
uspokojení všetkých pohľadávok veriteľa voči dlžníkovi odovzdá veriteľ dlžníkovi plnomocenstvo na zápis 
dlžníka ako vlastníka predmetu financovania v evidenciách DI PZ SR. 
 
Ojazdené motorové vozidlá (ďalej len „predmety financovania“) sú poistené pre poistné riziká: 
poškodenie alebo zničenie haváriou, krádež, živelné pohromy a vandalizmus v spoločnosti Poisťovňa 
KOOPERATIVA, a.s., Allianz - Slovenská poisťovňa, a.s. alebo GENERALI Slovensko poisťovňa, a.s., až 
do výšky jeho obstarávacej ceny, resp. do výšky všeobecnej ceny. Všetky predmety financovania musia 
byť havarijne poistené po celú dobu trvania zmluvy o spotrebnom úvere a po dobu trvania tejto zmluvy 

je poistné plnenie vinkulované v prospech Spoločnosti. 
 
 
4.5. Záložné právo a obmedzené nakladanie s pohľadávkami 
 
 

Na pohľadávky Spoločnosti nie je zriadené žiadne záložné právo a Spoločnosť nemá obmedzené nakladanie 

s nimi. 
 
5. Finančné účty (r. 071 súvahy)  
 
 
5.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Pokladnica, ceniny 404 681 405 244 

Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky 199 331 166 378 

Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky 

termínované 
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Peniaze na ceste   

Spolu 604 012 571 631 

 
 
 
5.2. Prehľad o opravných položkách ku krátkodobému finančnému majetku 

 
Spoločnosť netvorila opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku. 

 
5.3. Záložné právo a obmedzené disponovanie s krátkodobým finančným majetkom 
 

Na krátkodobý finančný majetok nebolo zriadené záložné právo. 
 
5.4. Ocenenie krátkodobého finančného majetku ku dňu zostavenia účtovnej závierky reálnou hodnotou 
 
 
5.5. Finančný majetok týkajúci sa spriaznených osôb 
 

 
 
6. Časové rozlíšenie (r. 074 súvahy) 
 

Položka Riadok 
31. december  

2015 
31. december  

2014 

Náklady budúcich období dlhodobé  075 222 5 748 
z toho: nákladové provízie k spotreb. úverom    

    
Náklady budúcich období krátkodobé  076 5 231 28 763 

z toho: nákladové provízie k spotreb. úverom    
    

Príjmy budúcich období dlhodobé  077 - - 
z toho:    

    
Príjmy budúcich období krátkodobé  078 2 149 8 895 

z toho: poplatky za dojednávanie úverov    
    

Spolu 074 7 602 43 406 

 
Významnú časť dlhodobých i krátkodobých nákladov budúcich období tvoria nákladové provízie súvisiace 
s poskytovanými spotrebnými úvermi, ktoré spoločnosť zaúčtuje na príslušné nákladové účty v účtovnom 

období s ktorým časovo rozlíšené náklady vecne súvisia (v súlade so zmluvami o spotrebnom úvere 
a dohodnutou dobou splatnosti úverov). 
 
 
V príjmoch budúcich období je zaúčtovaná alikvotná časť úroku zo zmlúv o spotrebných úveroch 
pripadajúcich na obdobie december 2015, ktorých predpis je v súlade s dohodnutým splátkovým 
kalendárom v januári 2016. 
 
 
 
 
 

 

IV. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY 
 
1. Vlastné imanie (r. 080 súvahy)  
 
 
1.1. Informácie o vlastnom imaní 
 
Základné imanie pozostáva z 800 akcií znejúcich na meno s menovitou hodnotou jednej akcie 3 750 EUR. 
Základné imanie je tvorené peňažnými vkladmi akcionárov, bolo celé upísané a splatené. 
 

Zákonný rezervný fond z kapitálových vkladov vo výške 265 552 EUR dosahuje povinnú výšku podľa 
Obchodného zákonníka a v súlade so spoločenskou zmluvou. 
 
Zákonný rezervný fond tvorený (zo zisku) vo výške 334 448 bol tvorený zo zisku dosiahnutého v období 
roka 2013 a v súlade so spoločenskou zmluvou. 
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Výsledok hospodárenia minulých rokov je strata preúčtovaná na: 
- neuhradenú stratu z minulých rokov a 
- následne uhradená z nerozdeleného zisku minulých rokov 

 
Spoločnosť zmenila spôsob účtovania nákladov (provízie) a výnosov (poplatky) súvisiacich 
s poskytovanými spotrebnými úvermi odo dňa 01.01.2011 v časovej súvislosti, to znamená, že prijaté 
poplatky i nákladové provízie sú časovo rozlíšené počas celej doby trvania spotrebného úveru pomocou 
efektívnej úrokovej miery. 

 
Z uvedeného dôvodu bol vyčíslený stav poplatkov a provízií z aktívnych úverových zmlúv ku dňu 
31.12.2010 a dňa 01.01.2011 bol tento stav premietnutý do vlastného imania prostredníctvom 
zaúčtovania rozdielov vyplývajúcich so zmeny účtovnej politiky. 
 
1.2. Rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2014 
 

Názov položky 

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Účtovný zisk   

Rozdelenie účtovného zisku Bežné účtovné obdobie 

Prídel do zákonného rezervného fondu  

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov  

Prídel do sociálneho fondu  

Prídel na zvýšenie základného imania  

Úhrada straty minulých období  

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov  

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom  

Iné   

Spolu  

 
 

Názov položky 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Účtovná strata 251 390 

Vysporiadanie účtovnej straty Bežné účtovné obdobie 

Zo zákonného rezervného fondu  

Zo štatutárnych a ostatných fondov  

Z nerozdeleného zisku minulých rokov 251 390 

Úhrada straty spoločníkmi, členmi  

Prevod na účet neuhradenej straty minulých rokov  

Iné   

Spolu   

 
 
 
 
2. Rezervy (r. 136 súvahy) 
 
2.1. Zákonné a ostatné rezervy (r. 137, 138 súvahy)  
 



Poznámky Úč POD 3 - 04  DIČ  2  0  2 2  4  2  9   2 4   4 

 

 20 

31. december 2015 
 

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 

účtovného 

obdobia 

Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav 

na konci 

účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho:           

           

Krátkodobé rezervy, z toho: 6 583 2 449 6 567   2 465 

Rezervy na nevyf. dodávky 589  589   0 

Ostatné rezervy 16      16 

Rezerva na nevyč. dovolenku a 

odvody 
5 978 2 449 5 978  2 449 

 

 
31. december 2014 
 

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 

účtovného 

obdobia 

Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav 

na konci 

účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho:           

           

Krátkodobé rezervy, z toho: 6 819 5 911 6 146    6 583 

Rezervy na nevyf. dodávky 12 589 12   589 

Ostatné rezervy 16      16 

Rezerva na nevyč. dovolenku a 

odvody 
6790 5 322 6 134  5 978 

 
 
 

Všetky rezervy sa zúčtujú v roku 2016, okrem rezervy na sankcie, ktorá sa zúčtuje v období vyrubenia 
sankcie správcom dane. 
 
 
3. Záväzky (r. 102 a 122 súvahy) 
 
Dňa 28.01.2013 spoločnosť AutoFinance, a.s. podala návrh na povolenie reštrukturalizácie, z dôvodu 
hrozby úpadku, a to formou platobnej neschopnosti na Okresnom súde Prešov. Svoj nepriaznivý finančný 
stav sa spoločnosť rozhodla riešiť cestou reštrukturalizačného konania, nakoľko podnikateľský potenciál 
spoločnosti vykazuje vyššiu pravdepodobnosť uspokojenia veriteľov v reštrukturalizácii ako v konkurze. 
 
Na základe týchto skutočností súd poveril správcu BANKRUPTCY & RECOVERY SERVICE, k.s., so sídlom 

kancelárie Čemernianska 36, 093 01 Vranov nad Topľou na vypracovanie reštrukturalizačného posudku. 
Správca v posudku reštrukturalizáciu odporučil. 
 
Okresný súd Prešov uznesením č. k. 1R/1/2013-280 zo dňa 06.02.2013 publikovaným v Obchodnom 
vestníku dňa 13.02.2013 rozhodol o začatí reštrukturalizačného konania. Reštrukturalizačné konanie bolo 
povolené 12.03.2013 a skončilo sa 27.09.2013, kedy nadobudol účinnosť Reštrukturalizačný plán. 

 
Spoločnosť v súlade s účinným Reštrukturalizačným plánom zaúčtovala prihlásené i neprihlásené 
pohľadávky veriteľov a dodržiava podmienky splácania uznaných a nepopretých pohľadávok, ktoré budú 
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splácané v splátkach podľa jednotlivých dohôd s veriteľmi a to tak, že prvá splátka bude splatná do 
jedného roka a posledná do šiestich rokov odo Dňa účinnosti Plánu.  
 
 
3.1. Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Dlhodobé záväzky spolu 1 022 316 1 702 827 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť 

rokov 
1 022 065 633 847 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok 

až päť rokov 
251 1  068 980 

Krátkodobé záväzky spolu 26 351 52 363 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 

jedného roka vrátane 
26 351  52 363 

Záväzky po lehote splatnosti  0  0 

 
3.2. Záväzky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia 
 
 - bez zabezpečenia 
 
3.3. Odložený daňový záväzok (r. 117 súvahy) 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou 

základňou, z toho: 
   

odpočítateľné   

zdaniteľné   

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou 

základňou, z toho: 
  

odpočítateľné   

zdaniteľné   

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti   

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty   

Sadzba dane z príjmov ( v %)   

Odložená daňová pohľadávka   

Uplatnená daňová pohľadávka   

Zaúčtovaná ako náklad   

Zaúčtovaná do vlastného imania   

Odložený daňový záväzok   

Zmena odloženého daňového záväzku   

Zaúčtovaná ako náklad    

Zaúčtovaná do vlastného imania   

Iné   
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3.4. Záväzky zo sociálneho fondu (r. 114 súvahy) 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Začiatočný stav sociálneho fondu 762 990 

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 234 386 

Tvorba sociálneho fondu zo zisku     

Ostatná tvorba sociálneho fondu     

Tvorba sociálneho fondu spolu 234 386 

Čerpanie sociálneho fondu  745 614 

Konečný zostatok sociálneho fondu 251 762 

 
 
4. Pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci  
 

Názov položky Mena 

Úrok  

p. a.  

v % 

Dátum 

splatnosti 

Suma istiny 

v príslušnej 

mene 

 za bežné 

účtovné 

obdobie 

Suma 

istiny 

v eurách 

 za bežné 

účtovné 

obdobie 

Suma istiny 

v príslušnej 

mene za 

bezprostredne 

predchádzajú-

ce účtovné 

obdobie 

a b c d e f g 

Dlhodobé pôžičky 

          
 

  

Krátkodobé pôžičky 

     
 

 

Krátkodobé finančné výpomoci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Bankové úvery (r. 121 súvahy) 
 

Názov položky Mena 

Úrok  

p. a.  

v % 

Dátum 

splatnosti 

Suma istiny 

v príslušnej 

mene 

 za bežné 

účtovné 

obdobie 

Suma 

istiny 

v eurách 

 za bežné 

účtovné 

obdobie 

Suma istiny 

v príslušnej 

mene za 

bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

a b c d e f g 

Dlhodobé bankové úvery 

          
 

  

Krátkodobé bankové úvery 
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6. Časové rozlíšenie (r. 141 súvahy) 
 

Položka Riadok 
31. december  

2015 
31. december  

2014 

Výdavky budúcich období dlhodobé  142 - - 
z toho:    

    
Výdavky budúcich období krátkodobé  143 - - 

z toho:    
    

Výnosy budúcich období dlhodobé  144 18 354 
z toho:    

Poplatky za dojednávanie úveru  18 354 
Výnosy budúcich období krátkodobé  145 228 1 609 

z toho:    
Poplatky za dojednávanie úveru  228 1 609 

Spolu 141 246 1 963 

 
Dlhodobé a krátkodobé výnosy budúcich období tvoria poplatky za dojednávanie úveru súvisiace 

s poskytovanými spotrebnými úvermi, ktoré spoločnosť zaúčtuje na príslušné výnosové účty v účtovnom 
období s ktorým časovo rozlíšené náklady vecne súvisia (v súlade so zmluvami o spotrebnom úvere 
a dohodnutou dobou splatnosti úverov). 
 
 
7. Záväzky z finančného prenájmu (u nájomcu) 
 

Celková suma dohodnutých platieb v členení na istinu a nerealizované finančné náklady je 
k 31. decembru 2015 a 31. decembru 2014 takáto: 
 

Názov 

položky 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Splatnosť Splatnosť 

do jedného 

roka vrátane 

od jedného roka 

do piatich 

rokov vrátane 

viac ako 

päť rokov 

do jedného 

roka vrátane 

od jedného roka 

do piatich rokov 

vrátane 

viac ako 

päť rokov 

a b c d e f g 

Istina  0     0     

Finančný náklad  0     0     

Spolu  0     0     

 

V. VÝNOSY 
 
1. Výnosy z hospodárskej činnosti 
 
1.1. Tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb (r. 03 - 05 výkazu ziskov a strát) 
 
 
Tržby za vlastné výkony a tovar podľa hlavných oblastí odbytu: 

 

Oblasť odbytu 
2015 2014 

EUR % EUR % 

Slovensko -15 161 100 19 085 100 
Zahraničie celkom - - - - 

z toho:     

Predaj celkom -15 161 100 19 085 100 

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa typov výrobkov a služieb: 
 

Oblasť odbytu 

Poplatky za služby 
súvisiace 

s poskytovanými 
spotreb. úvermi 

Účtovnícke služby Refakturácie Celkom 

2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 

Slovensko -14 356 17 573 1 260 1 512 0 0 -15 161 19 085 
Zahraničie celkom - - - - - - - - 

z toho:         
 - - - - - - - - 

Spolu -14 356 17 573 1 260 1 512 0 0 -15 161 19 085 
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Čistý obrat podľa § 19 ods. 1 písm. a) druhého bodu zákona 
 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Tržby za vlastné výrobky     

Tržby z predaja služieb -15 161 19 085 

Tržby za tovar     

Výnosy zo zákazky     

Výnosy z nehnuteľnosti na predaj     

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 197 328 548 173 

Čistý obrat celkom 212 489 567 258 

 
1.2. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 06 výkazu ziskov a strát)  
 
1.3. Výnosy pri aktivácii nákladov a výnosy z hospodárskej a finančnej a mimoriadnej činnosti 
 

Položka Riadok 2015 2014 

Významné položky pri aktivácii nákladov 07 - - 
z toho:    

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti  - - 
z toho:    

Finančné výnosy  - - 
Kurzové zisky, z toho: 42 - - 

kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka 

 
- - 

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 44 - - 
(uveďte významné položky)  - - 
  - - 

Mimoriadne výnosy 09 Zrušené 158 
z toho: výnosy plynúce v súvislosti s reštrukturalizáciou  Zrušené 158 

  - - 

 
 

 

VI. NÁKLADY 
 
1. Náklady z hospodárskej činnosti 
 
1.1. Výrobná spotreba (r.12 a r. 14 výkazu ziskov a strát) 
 
 

Položka Riadok 2015 2014 

Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 03 - - 
Spotreba materiálu 12 5 397 7 832 
Spotreba energie 12 - - 
Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 12 - - 
Služby 14 192 692 478 980 

z toho:    
opravy a údržba   -  3 019 
cestovné  2 406 604 
náklady na reprezentáciu  43 48 
Provízie a odmeny OZ  27 926 116 982 
služby agentúry   29 281  79 765 

 
 
 
 
1.2. Náklady za služby poskytnuté audítorom, ostatné náklady z hospodárskej činnosti a finančné 

náklady 
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Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 0  0 

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky    

iné uisťovacie audítorské služby     

súvisiace audítorské služby     

daňové poradenstvo     

ostatné neaudítorské služby    

 
 

VII. DAŇ Z PRÍJMOV 

 
Sadzba dane z príjmov pre rok 2015 je 22 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní. 

 
Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 22 %, ktorá je 
v platnosti od 1. januára 2015. 
 
 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos 

vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov 
  

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos 

vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov 
  

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, 

nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov 

predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných 

obdobiach odložená daňová  pohľadávka neúčtovala 

      

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol  

z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom 

účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach 

  

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a 

iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola 

účtovaná odložená daňová pohľadávka 

  

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na 

účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov 
    

 
Odsúhlasenie dane z príjmov 
 

Názov položky 
Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce 

 účtovné obdobie 

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v % 

a b c d e f g 

Výsledok hospodárenia  

pred zdanením, z toho: 
17 613 x x -248 505 x x 

teoretická daň  x 22 x x 22 x 

Daňovo neuznané náklady 212 403 22 46 729 358 581 22 78 890 

Výnosy nepodliehajúce dani 312 344 22 68 716 207 553 22 45 662 

Vplyv nevykázanej odloženej 

daňovej pohľadávky 
      

Umorenie daňovej straty 0 22 0 0 22 0 

Zmena sadzby dane       
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Iné       

Spolu              0 22             0              0 22             0 

Splatná daň z príjmov x              0 x              0 

Odložená daň z príjmov x  0 x  0 

Celková daň z príjmov  x  0 x  0 

 
Spoločnosť je na konci zdaňovacieho obdobia platiteľom dane z pridanej hodnoty s dosiahnutým obratom 
menším ako 500 000 €. V zmysle Zákona o dani z príjmov je povinná uhradiť licenciu vo výške 960 €. 
 

VIII. PODSÚVAHOVÉ ÚČTY 
 
Spoločnosť eviduje na podsúvahe odobraté predmety (motorové vozidlá) z predčasne ukončených zmlúv 
o spotrebných úveroch. Vozidlá sú určené na predaj. 
 
Spoločnosť taktiež na podsúvahe eviduje pohľadávky voči klientom zo spotrebných úverov, ktoré boli 
v rámci strategického partnerstva predané  Prima banke Slovensko, a.s. Spoločnosť tieto pohľadávky 
naďalej spravuje. 
 
Spoločnosť na podsúvahe eviduje pohľadávky voči klientom zo spotrebných úverov, ktoré boli 
predmetom postúpenia tretím stranám po ich spätnom nadobudnutí v roku 2013. Suma týchto 
pohľadávok k 31.12.2015 predstavuje sumu cca 817 tis. EUR. Spoločnosť tieto pohľadávky naďalej 

spravuje, nedoplatky z nich súdne i mimosúdne vymáha. 
 
 

IX. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA 
 
1. Podmienené záväzky 
 
Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. 
Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, 
nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. 
V dôsledku toho sú k 31. decembru 2015 daňové priznania spoločnosti za roky 2009 až 2015 otvorené 

a môžu sa stať predmetom kontroly. 
 
Podľa súčasných slovenských zákonov má spoločnosť povinnosť vyplatiť zamestnancom pri odchode 
do starobného dôchodku odchodné vo výške priemerného mesačného zárobku. Spoločnosť odhadla, že 
výška takéhoto záväzku nie je významná. Účtovné výkazy neobsahujú žiadnu úpravu z tohto titulu. 
 

X. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV 
SPOLOČNOSTI 

 
V priebehu roka 2015 neboli členom štatutárnych orgánov spoločnosti vyplatené žiadne odmeny za ich 

činnosť, neboli im poskytnuté ani žiadne iné výhody. 
 

XI. SPRIAZNENÉ OSOBY 
 
Medzi spriaznené osoby patria akcionári, členovia predstavenstva, sesterské spoločnosti a spoločnosti, 
v ktorých podiel na základnom imaní presahuje 20 % (dcérske a pridružené spoločnosti a spoločné 
podniky). 
 
Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé 
ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhoduje predstavenstvo.  
 

XII. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ 
ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

 
Po 31. decembri 2015 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali udalosti, ktoré významným 
spôsobom ovplyvnia ďalšiu činnosť spoločnosti. 
 

XIII. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA 
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31. december 2015 
 

Položka vlastného 

imania 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na 

začiatku 

účtovného 

obdobia   

Prírastky  Úbytky  Presuny 

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie  3 000 000        3 000 000 

Vlastné akcie a vlastné 

obchodné podiely 
          

Zmena základného imania          

Pohľadávky za upísané 

vlastné imanie 
          

Emisné ážio           

Ostatné kapitálové fondy           

Zákonný rezervný fond 

(nedeliteľný fond) 

z kapitálových vkladov 

 265 552        265 552 

Oceňovacie rozdiely 

z precenenia majetku 

a záväzkov 

          

Oceňovacie rozdiely 

z kapitálových účastín 
          

Oceňovacie rozdiely 

z precenenia pri zlúčení, 

splynutí a rozdelení 

          

Zákonný rezervný fond 334 448      334 448 

Nedeliteľný fond           

Štatutárne fondy a ostatné 

fondy 
          

Nerozdelený zisk minulých 

rokov 
3 523 457  251 390   3 272 067  

Neuhradená strata minulých 

rokov 
0 251 390 251 390   0 

Výsledok 

hospodárenia bežného 

účtovného obdobia 

-251 390 268041    16 651 

Ostatné položky vlastného 

imania 
          

Účet 491 - Vlastné imanie 

fyzickej osoby- podnikateľa 
          

 
Základné imanie je rozvrhnuté na 800 ks akcií znejúcich na meno. Menovitá hodnota jednej akcie je 
3.750 EUR. 
 
31. december 2014 

Položka vlastného 

imania 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na 

začiatku 

účtovného 

obdobia   

Prírastky  Úbytky  Presuny 

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie  3 000 000        3 000 000 

Vlastné akcie a vlastné 

obchodné podiely 
          

Zmena základného imania          

Pohľadávky za upísané 

vlastné imanie 
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Emisné ážio           

Ostatné kapitálové fondy           

Zákonný rezervný fond 

(nedeliteľný fond) 

z kapitálových vkladov 

 265 552        265 552 

Oceňovacie rozdiely 

z precenenia majetku 

a záväzkov 

          

Oceňovacie rozdiely 

z kapitálových účastín 
          

Oceňovacie rozdiely 

z precenenia pri zlúčení, 

splynutí a rozdelení 

          

Zákonný rezervný fond      2 124 332 324      334 448 

Nedeliteľný fond           

Štatutárne fondy a ostatné 

fondy 
          

Nerozdelený zisk minulých 

rokov 
  3 631 964 108 507    3 523 457  

Neuhradená strata minulých 

rokov 
 -2 916 775  2 916 775    0 

Výsledok 

hospodárenia bežného 

účtovného obdobia 

6 872 497   7 123 887   -251 390 

Ostatné položky vlastného 

imania 
          

Účet 491 - Vlastné imanie 

fyzickej osoby- podnikateľa 
          

 
 
 

XIV. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV 
 
 
Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky 
na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“. 
 
Peňažné ekvivalenty sú krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu 
peňažných prostriedkov, pri ktorom nehrozí riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch 
mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 
Spoločnosť nezostavovala za rok 2015 prehľad peňažných tokov. 


